Mallevere

regis Eumenis homicida violabit?“ His auditis Samo-
thrae, quum non immitto ea sibi exprobrari arbitrarentur, Theonan, qui summus magistratus apud eos erat, ad Persea mitunt, qui nuntiaret: argui cœdis Euandrum Cretensem; esse autem apud sese judicia more majorum constituta de iis, qui incestus manus intra terminos templi sacratos intulisse dicantur; si confideret Euander, immoxium se argui, veniret ad causam dicendam; si committere se judicio non auderet, templum relinquere ac sibimet ipsi consideret.

Perseus veritus, ne Euander, si damnatus esset, auctorem se nefandi facinoris protraheret, sevocato ei persuadere conabatur, nullo pacto judicium apud iniquos judices subiret; nihil jam reliqui esse, nisi ut fortiter moreretur. Nihil palam abnebat Euander; sed quum veneno se mallo mori quam ferro dixisset, occulte fugam parabat. Quod quum renuntiatum regi esset, melius, ne, tamquam poenæ renum subtraxisset, iram Samothracum in se converteret, interfici Euandrum jussit. Sed tanto facinore in unicum 40 relictum amicum admisso omnium ab se abalioravit animos. Pro se quisque transire ad Romanos; nec quisquam præter Philippum, maximum natu ex filiis, cum rege relictus est. Tum sese filiumque Octavio tradidit, deos, quorum in templo erat, ut nulla ope 45 supplicem juvantes accusans.

(—VIII.

Anno a. Chr. n. CLXIX, dum bellum in Macedonia geritur, legati a regulo quodam Gallorum Transalpinorum Romanam venerunt, ad id bellum auxilia pollicentes. Eodem tempore Pamphylii legatos

5 miserunt, coronam auream magni ponderis ferentes, quam ut in cella Jovis Capitolini ponere et sacrificare in Capitolio sibi licet, a senatu peterent; simul, ut amicitiam cum populo Romano olim factam renovarent, iis mandatam erat. Censuit senatus 10 utriusque legationi gratias agendas esse mittendaque munera solita. Tum ab rege Prusia et paulo post ab Rhodiis legati, de eadem re longe aliter disserentes, auditi sunt; utraque legatio de pace reconcilianda cum rege Perseo egit. Prusius legatos suos 15 profiteri jusserrat, et ad id tempus se cum Romanis stetisse et, quoad bellum foret, staturum; ceterum quum Perseus, cuius soror sibi nupta esset, secum per legatos egisset, ut bellum finiret, ei se pollicitum esse, deprecatorem se apud senatum pro eo futurum; 20 petere igitur a patribus, ut iras ponerent et in gratiam cum Perseo redirent. Superbius egerunt Rhodii, qui, commemoratis meritis suis erga populum Romanum, et pax viatoria de rege Antiocho olim reportatae majore parte ad se vindicata, adjecerunt 25 se, quum pax inter Macedonas Romanosque esset, amicitiam cum Perseo junxisse; eam se orto bello, quoniam Romanis se in societatem belli trahere plausisset, ei renuntiassc invitos, quum nihil adversus se commisisset. Sed tertium iam annum se 30 multa ejus belli incommoda sentire, commeatibus maritimis interclusis; quum id ultra pati non possent, alias legatos se ad Perseam in Macedoniam misisse, qui si denuntiarent, Rhodiis placere, pacem eum componere cum Romanis; se Romanum eadem 35 nuntiatum venisse. Qui obstetissent, quoniam bellum finis fieret, adversus eos quid sibi faciendum esset, Rhodios consideraturos esse. Facile existimari potest, quanta, cum indignatione patres haec audierint.

Clandins Quadrigurius¹⁾ auctor est, Rhodios ne dignos quidem habitos esse, quibus responderetur, sed tantum 40 legatis presentibus senatus consultum recitatum, quo Caras Lyciosque, qui devicto Antiocho Rhodiis traditi erant, liberos esse juberst populus Romanus litterasque exemplo de ea re ad utramque gentem mitti; qua auditu re principem legationis, cuius magnilo- 45 quentiam vix curia paulo ante esperat, corruisse.

(*Livius.*)

¹⁾ en at de romerske Annalister, som Livius oftere har benytlet som Kilde.

IX.

Philippus tertius, rex Macedonum, sub finem vite omnes homines, omnia loca temporaque suspecta habebat; postremo negare propalam coepit, satis tutum sibi quidquam esse, nisi liberos eorum, quos interfecisset, comprehensos in custodia haberet et 5 tempore alium ilio tolleret. Eam crudelitatem, secundum per se, fædiorem unius domus clades fecit. Herodionem, principem Thessalorum, multis ante annis occiderat; generos quoque ejus postea interfecit; in viduitate relicte sunt filie, singulos filios parvos 10 habentes. Theoxena et Archo nomina iis mulieribus erant. Theoxena, multis potentibus, aspernata nuptias est; Archo Poridi cuidam, longe principi gentis Ænianum²⁾, nupsit, et apud eum plures enisa³⁾ partus, parvis admodum relictis omnibus, decessit. Theoxena, 15 ut in suis manibus liberi sororis educarentur, Poridi nupsit et, tamquam omnes ipsa enisa foret, suum sororisque filios in eadem habebat cura. Postquam regis edictum de comprehendendis liberis eorum, qui imperfecti essent, accepit, dixit se sua manu 20

potius omnes interfectoram, quam in potestatem Philippi venirent. Poris, abominatus mentionem tam fodi facinoris, Athenas se deportaturum eos ad fidos hospites dixit, comitemque ipsum fugae futurum esse.
 25 Proficiscuntur ab Thessalonica Aeneam ad statum sacrificium, quod Aeneas conditori cum magna ceremonia quotannis faciunt. Ibi die per sollemnes epulas consumpto, navem preparatam a Poride, sopitis omnibus, de tertia vigilia condescendunt tamquam 30 reddituri Thessalonicanam; sed traicere in Eubream erat propositum. Ceterum in adversum ventum nequam eos tendentes prope terram lux oppressit; et regii, qui praeerant custodis portus, lembum³⁾ cum armatis ad retrahendum eam navem miserunt cum 35 gravi edicto, ne reverterentur sine ea. Quum jam appropinquabant, ferox femina, ad multo ante pre-cogitatum revoluta facinus, venenum diluit⁴⁾ ferrumque promit et, posito in conspectu poculo strictisque gladiis, „Mors” inquit, „juvenes mei, una 40 vindicta⁵⁾ est. Viae ad mortem haec sunt; qua quemque animus fert, effugite superbiam regium; primum, qui majores estis, capite ferrum aut haurite poculum, si segnior mors juvat.” Et hostes aderant, et auctor mortis instabat. Alii alio isto absumpti semianimes 45 e nave precipitantur; ipsa deinde virum comitem mortis complexa in mare sese dejecit; nave vacua dominis regii potiti sunt. (Livius.)

¹⁾ Aenaeas: Indbyggerne i Byen Aenos paa Halveen Chalkidike. — ²⁾ exister = „feder”. — ³⁾ en hærtigsejlende Baul. — ⁴⁾ tilberede en giftig Drik. — ⁵⁾ „Befrielse”.

X.

Ex Ciceronis oratione Philippica tertia.

Serius omnino, patres conscripti, quam tempus rei publicæ postulabat, aliquando tamen convocati

sumus; quod flagitabam equidem cotidie, quippe quum bellum nefarium contra aras et focos, contra vitam fortunasque nostras ab homine perditæ noti comparari sed geri jam viderem. Quid igitur exspectamus, quum non exspectet Antonius? quoque tantum bellum, tam crudelæ, tam nefarium, privatis consiliis propulsabit? cur non quam primum publica iis accedit auctoritas? C. Cæsar adolescens incredibili ac divina quadam mente atque virtute tam, quum maxime furor arderet Antonii, quumque ejus a Brundisio crudelis et pestifer redditus timeretur, nec postulantibus nec cogitantibus nobis, ne optantibus quidem, quia non posse fieri videbatur, firmissimum exercitum ex invicto genere 15 veteranorum militum comparavit patrimoniumque suum in rei publicæ salute collocavit. Cui quamquam gratia referri tanta non potest, quanta debetur, habendu tamen est tanta, quantum maximam animi nostri capere possunt. Quis enim est tam ignarus rerum, tam nihil de re publica cogitans, qui hoc non intellegat, si M. Antonius a Brundisio cum iis copiis, quas se habiterum putabat, Romam, ut minabatur, venire potuisse, nullum genus cum crudelitatis præteritorum fuisse? quippe qui in hospitiis 25 tectis Brundisii fortissimos viros optimosque cives jugulari jusserit, quorum ante pedes ejus morientium sanguine os uxor respersum esse constat. Ilac ille crudelitate imbutus⁶⁾, quum multo nobis omnibus veniret iratior, quam illis fuerat, quos trucidarat, 30 cui tandem nostrum aut cui omnino bono pepercisset? Quia peste rem publicam privato consilio (neque enim fieri potuit aliter) Cæsar liberavit; qui nisi in hac re publica natus esset, rem publicam esclere Antonii nullam jam haberemus. Sic enim perspicio, sic judico, nisi unus adolescens illius

furentis impetus erudelissimosque oonatus cohibusset, rem publicam funditus interituram fuisse. Cui quidem hodierno die, patres conscripti (— nunc enim primum ita convenimus, ut illius beneficio possemus ea, quæ sentiremus, libere dicere —), tribucunda est anctoritas, ut rem publicam non modo a se suscepiam, sed etiam a nobis commendatam possit defendere.

⁴⁾ „sem bar facet Bloß paa Tandem“.

XI.

Anno u. c. ccxxi legati ab Ardea Romam veniunt, pro veterima societate renovatoque nuper federe auxilium prope eversæ urbi snae implorantes. Frui namque pace per intestina arma Ardeatibus non licuit; quorum initium traditur ex certamine factionum fortum, quæ fuerunt eruntque pluribus populis exitio quam bella externa, quam fames morbive, quæque alia publicoram malorum ultima putantur. Virginem plebeji generis maxime forma notam duo petiere juvenes; alter, virginī genere par, tutoribus ejus confidebat, qui et ipsi ejusdem corporis¹⁾ erant; alterum, nobilem, adjuvabant optimatum stndia. In domum quoque puellæ cortamen partium penetravit: nobilis superior matris iudicio erat, quo quam splen- didissimis nuptiis jungi filiam volebat; tutores, in hac quoque re partium memores, ad hominem sui generis tendebant. Quum res peragi intra domus parietas nequisset, ventum in jus est; postulatu auditio matris tutorumque magistratus secundum matris voluntatem dant jus nuptiarum. Sed vis potentior fuit; namque tutores, inter suas partia homines de injuria decreti palam in foro confionati, manu facta virginem ex domo matris rapiunt; ad-

versus quos infestior coorta optimatum acies sequitur accensum injuria juvenem. Fit prælium atrox; pulsata plebs, armata ex urbe profecta, colle quodam capto in agros optimatum cum ferro ignique excursiones facit, urbem quoque obsidere parat; nec ulla clades belli abest, velut contacta omni civitate rabie duorum juvenum funestas nuptias ex occasu patriæ potentium.³⁰ Parumi parti utrique domi armorum bellique est visum: optimates ad auxilium urbis obsecrare Romanos, plebs ad expugnandam secundum Ardeam Volacos excivere⁴⁾ Piores Volsci Ardeam venere et monibus hostium vallum objecere; quod ubi Romanum est nuntiatum, exemplo M. Geganius consul cum exercitu profectus tria milia passuum ab hoste locum castris capit. Postero die adgressus ab omni parte Volacos credidit, qui, ad preces a certamine versi, dedito imperatore traditisque armis sub jugum missi cum singulis vestimentis ignominiae pleni dimittantur. Romanus Ardeam turbatas seditione res, principibus ejus motus securi percussis bonisque eorum in publicum Ardeatium redactis, composuit; quo facto consul triumphans in urbem rediit. (*Lixius*.)⁴⁵

¹⁾ — „Stand“.

XII.

Crescente in dies et classe et fuma Sex. Pompeji, qui Siciliam occupaverat, Cesar Octavianus hujus belli molem suscipere statuit. Aedificandis navibus contrahendoque militi ac remigi navalibusque certaminibus adseuefaciendo præfector est M. Agrippa, vir summae virtutis, labore, vigilia, periculo invictus parendique, sed uni, scientissimus, aliis sane impendi cupidus; qui, nullius dilationis patiens consultisque facta conjugens, brevi tempore in Averno

10 ac Luerino lacu speciosissimam classem adificauit cotidianisque exercitationibus militem remigemque ad summum et militaris et maritime rei perduxit scientiam. Hac classe Caesar Pompejo Siciliaque bellum intulit. Sed virum humana ope invictum 15 graviter eo tempore fortuna concussit; quippe longe maiorem partem classis circa Veliam adorta vis tempestatis laceravit ac disjecit. Hic casus bellum moratus est, quod deinde aliquandiu dubia fortuna gestum est; nam et *classis*, ut primo prolio navalium 20 apud Mylas dacta Agrippae prospere pugnaverat, ita inopinato Pompejanæ classis adventu gravem sub ipsius Cæsaris oculis circa Tauromenium cladem accepit, et legiones, que cum Cornilio, legato Cæsaris, in terram expositiæ erant, pene a Pompejo 25 oppresæ sunt. Anceps tamen belli fortuna mox virtute correcta est; explicatis enim utriusque partis classibus dum pugnatur, pene omnibus navibus exutus Pompejus Asiam fuga petivit, ubi jussu Antonii, cuius opem petierat, jugulatus est.

30 Qua aestate Cæsar tam prospere sepelivit in Sicilia bellum, Antonius cum tredecim legionibus ingressus Armeniam ac deinde Medianam et per eas regiones Parthos petens habuit regent' eorum obvium; primoque duas legiones cum omnibus impedimentis 35 tormentisque et Statiuno legato amisit, mox saepius ipse cum summo totius exercitus discrimine ea adiit pericula, e quibus servari se posse desperarel, amissaque non minus quarta parte militum captivi cuiusdam Romani consilio ac fide servatus est, qui, clade Crassiani exercitus olim captus, quum fortuna non 40 animum matasset, accessit nocte ad stationem Romanam prædictaque, ne destinatum iter petarent, sed diverse silvestrique pervaderent. Hoc M. Antonio

ac toti exercitui saluti fait; de quo tamen hand minus pars quarta, ut diximus, militum, tertia calo- 46 num servitiique desiderata est; impedimentorum vix illa superfuit. Hanc tamen fugam suam Antonius, quia vivus exierat, victoriam vocabat.

(*Vellejus Paterculus.*)

XIII.

Ex A. Cornelii Celsi de medicina libro primo.

Ut alimanta sanis corporibus agricultura, sic sanitatem agris medicina promittit. Haec nusquam quidem non est, siquidem etiam imperitissimæ gentes herbas et alias quædam remedia vulnerum morborumque neverunt; veritatem apud Grecos aliquanto magis quam in ceteris nationibus exculta est, quamquam ne apud hos quidem a prima origine, sed paucis anno nos saeculis. Nam vetustissimus ejus auctor¹⁾ *Aesculapius* celebratur, qui, quoniam adhuc rudem hanc scientiam parvo subtilius excoluit, in deorum numerum receptus est; hujus deinde duo filii, Podalirius et Machaon, bello Trojano ducem Agamemnonem secuti, non mediocrem opem commilitonibus suis attulerunt. Quos tamen Hómerus non in pestilentiâ neque in variis generibus morborum aliquid tulisse auxilli, sed vulneribus tantummodo ferro et medicamentis mederi solitos esse ostendit; ex quo apparet, hanc partem medicinæ solam ab iis esse tractatam, eamque esse vetustissimam. Eodemque auctore disci potest, morbos tum ad iram deorum immortalium relatos esse et ab iisdem opem posci solitam. Verique simile est, nullitudinis repertis, plerumque tamen eam bonam hominibus contigisse ob boscos mores, quos

25 neque desidia neque luxuria vitiarant; nam hec duo prius in Græcia, deinde apud nos corpora adfixerunt. Ergo etiam post eos, quos supra nominavi, diu nulli clari viri medicinam exercuerunt, donec majore studio disciplina litterarum¹⁾ agitari coepit; que, ut animo 30 hominum præcipue necessaria, sic corpori inimica est. Et initio medendi scientia pars sapientiae²⁾ habebatur, ut et morborum curatio et rerum naturæ contemplatio iisdem auctoribus nata sit, scilicet iis hanc scientiam maxime requirentibus, qui corporum 35 snorum robora quieta cogitatione nocturnaque vigilia minuerant; ideoque multos ex sapientiae professoribus peritos ejus fuisse accepimus, clarissimos vero ex iis Pythagoram et Empedoclem et Democritam. Hujus autem, ut quidam crediderunt, discipulus 40 Hippocrates primus quidem ex omnibus memoria dignis ab studio sapientiae disciplinam medendi separavit, vir et arta et facundia insignis.

¹⁾ auctor her: „Dyrker“. — ²⁾ disciplina litterarum: „videnskabelig Syssel“. — ³⁾ „Filosofien“.

XIV.

Seneca, quum a Claudio imperatore in exilium ejectus Corsie degeret, Helviæ, matri suis, filii casum lugenti consolationem misit, in qua hoc legimus:

5 „Hoc ipsum, carere patria, intolerabile esse vulgus putat. — Aspice, agedum, hanc frequentiam Romæ conversantem, cui vix urbis immensa tecta sufficiunt: maxima pars istius turbæ patria caret. Ex municipiis et coloniis suis, ex toto denique orbe terrarum 10 confluxerunt. Alios adduxit ambitio, alios necessitas officii publici; alios luxuria opportunum vitiis locum

quarens, alios liberalium studiorum cupiditas, alios spectacula; quosdam traxit amicitia, quosdam industria laxam ostendens virtutis nacta materiam; quidam venalem formam attulerunt, quidam venalem eloquentiam. Nullum non hominum genus concurrit in urbem, et virtutibus et vitiis magna pretia ponentem. Jubè istos omnes nomine citari et, unde domo quisque sit, quare: videbis majoram partem esse, que relictis sedibus suis venerit in urbem 20 maximum quidem et pulcherrimum, non tamen suam. Deinde ab hac civitate discede, que veluti communis totius orbis potest dici; omnes urbes circum: nulla non magnam partem peregrinæ multitudinis habet. Transi ab his, quarum ancana positio plures adiecit, 25 deserita loca et asperriamas insulas percense: nullum invenies exilium¹⁾, in quo non aliquis animi²⁾ causa moretur. Quid tam nudum, tam inhospitale inveniri potest quam hoc saxum, in quo ego nunc habito? quid ad homines respicienti immansuetius, quid ad 30 cœli naturam intemperatus? plures tamen hic peregrini quam cives consistunt. Usque eo ergo commutatio ipsa locorum gravis non est, ut hic quoque locus a patria quosdam abduxerit. Invenio, qui dicant inesse naturalem quandam irritationem³⁾ animalium hominum commutandi sedes; mobilis enim homini mens data est, quietis impatiens et novitate rerum levissima. Quod non miraberis, si primam ejus originem aspiceris. Ex illo enim cœlesti spiritu descendit; cœlestium autem natura semper in motu 40 est. Aspice sidera mundum inlustrantia: nullum eorum persistat, labuantur adsidue et locum ex loco mutant. I nunc et humanum animum ex iisdem, quibus divina constant, seminibus compositum moleste

46 ferre transitum ac migrationem putu, quin dei natura
adsidua commutatione se delectet.⁴⁾

¹⁾ „Odhendighedssted“. — ²⁾ „Fornojeles“. — ³⁾ „Lyst,
Drift“.

XV.

Gens Merovingorum, ex qua Franci reges sibi
creare soliti erant, usque ad Hildericum regem dura-
visse putatur; sed licet in illo domum finita possit
videri, tamen jampridem nihil praeter inane regis
6 nomen habebat. Nam opes et potentia regni penes
aulo praefectos, qui majores domus dicebantur, erant;
neque regi aliud relinquebatur, quam ut, regio nomine
ornatus, erine profuso barbaque promissa in solio
resideret ac speciem dominantis effingueret, quum
10 legatos undique venientes audiret eisque abeuntibus
responsa, quae edictus erat, redderet. Nihil aliud
proprii possidebat nisi unam eamque perparvi redditus⁵⁾
villam, in qua habitabat cum paucis famulis neces-
saria sibi ministrantibus; inde sive ad palatium sive
15 ad populi conventum eundum erat, carpento⁶⁾ ibat,
quod bubus junctis trahebatur. At regni administra-
tionem praefectus aulae procurabat; qui honor a
populo iis dari consueverat, qui et claritate generis
et opum amplitudine inter ceteros principes emine-
20 bant.

Quo tempore Hildericus regnabat, Pipinus pra-
fecti officio fungebatur; qui eo honore non contentus,
quum summum omnium Francorum praeipueque cleri⁷⁾
favorem sibi conciliasset, ad Zachariam, pontificem
25 Romanum, legatos misit, qui ab eo quererent, utrum
melius esset eum regem appellari, qui re vera regnum
exerceret, an eum, qui vanam tantum potestatis
umbram retineret. Et quum pontifex illud melius

esse respondisset et Pipinum regem appellari jus-
sisset, hic in conventu Francorum a primoribus et so-
episcopis rex declaratus ac postea a Bonifacio,
apostolo Germanorum, oculo sacro unctionis est; quo
facto Hildericam solio regio depositum in mona-
sterium⁸⁾ traxit.

Non multo post Pipino oblata est occasio, qua 35
sed i apostolicæ gratiæ referret; nam Stephanus
ponit, qui Zachariæ successerat, a Langobardis
vexatus supplex in Galliam venit eusque auxilium
imploravit. Quod quum Pipinus libenter ei pro-
misisset, renientibus primo quibusdam ex primoribus et
Francorum, quibuscum consultare solebat, adeo ut
se regem deserturos domumque redituros libera voce
proclamarent, bellum tamen susceptum est et celer-
rime perfectum. Pipinus enim Aistulphum, regem
Langobardorum, paucorum dierum obsidione apud 45
Ticinum⁹⁾ et obsides dare et erupta Romanis oppida
restituere coegit. (*Enhard.*)

⁵⁾ „Indtegter“. — ⁶⁾ „Vogn“. — ⁷⁾ cleris — „Gejstlig-
heden“. — ⁸⁾ „Kloster“. — ⁹⁾ = Pavia.

XVI.

Videntes principes regni Sveciarum regem Albertum
ad tyrannijdem esse conversum, nuntios miserunt ad
dominam¹⁰⁾ Margaretam, Danie et Norvegia reginam,
rogantes, ut in tantis angustiis se consiliis et auxiliis
adjuvare dignaretur; sic enim et Danie reges et 5
Norvegia olim facere consesse. At illa, paternæ
calliditatis et ambitionis avaritiaeque non expers,
coepit animo volvere, quoniam modo posset etiam
Svecie regnum duabus, quæ jam habebat, adjungere.

10 Aptam igitur tempus advenisse rati, ante sibi certa ab iis promissa de regni dominio obtinendo dari volebat, quam opem iis polliceretar. Quare coepit blando sermone eos inducere, ut pro paternis regni legibus suisque privilegiis viriliter et animose armis
 15 certarent, nec sinerent regnum tam gloriosum totque victoriis insigne per viles et ignobiles peregrinos occupari; rursus memorabat, quam benigne quamque humane ipsa inter eos dominatrix esset, si eorum facta esset regina. Quibus illi auditis, simul angustiis
 20 undique pressi, promiserunt se dominam illam assumpturos, si fideliter suis necessitatibus subvenisset. Exinde Margareta auxilio freti regi Alberto obediens subtrahere omnique ratione se aperte ei opponere emperunt, dicentes, cum non rite electum
 25 regem, sed violenter sibi ingestum²⁾ esse; contra quos quam ille vehementius se erexisset et omnibus viribus eniteretur, ut seditionem comprimeret, totum regnum per aliquot annos bello ardebat, urbes comburebantur, rustici spoliabantur, terraque pene re-
 30 linquebatur inculta. Denique Margareta, quam rex imprudens variis contumeliis lacescivisso dicitur, ex-
 ercitum suum duce Henrico Parow vel, ut alii nar-
 rant, Ivaro Lykke in Sveciam misit, quocum prin-
 cipes Svecorum seditioni se mox conjunxerunt; contra
 35 Albertus validum exercitum contraxerat, quem maxime auxiliis e Germania accessitis firmaverat. In Fala³⁾, qui est saltus Westrogothiae, a. d. V. Kul. Martius anni MCCCCLXXXIX primum commissum est; ante quod quum Germani gloriati essent, singulos se tenuerat.
 40 Svecos non solum victuros, sed etiam ligatores et, quocumque vellent, pulsuros esse, res longe alium habuit exitum. Captus est enim rex Albertus cum

filio suo Erico et multis nobilibus, reliquo exercitu aut occiso aut passim fugiente. (*Ericus Olai et alii*)

¹⁾ „Frn”. — ²⁾ *ingerere* — „puatengere”. — ³⁾ Fala, Falu (heute Falköping har Nava).

XVII.

Ex Chronico Skilbyensi.

Anno Domini MXXXI, tertio die Nativitatis Dómini⁵⁾, qui divo Joanni evangelista saner est, Latherani quidam Hafnenses, incredibili furore saevientes, invaserunt templum beatoe Marie virginis, quod illius urbis est summum et maximum; illudque⁶ sacrilegis manibus profanantes primum sanctorum statuas omnes dejecerant ac, securibus confringentes, sputis, colaphis blasphemisque⁷⁾ vocibus irriserunt, deinde cleri locum⁸⁾ ingredientes subsellia prorsus destruxerunt. Summum tamen altare mansit incolue, protagente illud non sine capitib[us] periculo urbis praefecto⁹⁾; cetera omnia sunt profanata, etiam usque ad librorum saerorum dilacerationem. Quae vero probra et convicia in Christi sacerdotes atque in omnia nostra religionis sacra sint congesta, narrare¹⁰ non libet, quod sunt omni fide majora. Hujus autem sacrilegii praecipui autores dicebantur esse Ambrosius, tunc civitatis Hafnensis primarius consul¹¹⁾, Andreas faber argentarius, Wilhelminus Rouge, Erasmus pistor, Jacobus signif[icatus] aliique plures. Hi namque,²⁰ quum essent sine ratione ac sine prudentia homines plane deplorati¹²⁾ ac multis etiam sceleribus infames, quidam prorsus obserati, in Deum impii atque in omnia sacra et divina blasphemi; quod singulari quadam familiaritate adhaerebant seditionis auctor²⁵ Joanni Taussön, monstro omnium immanissimo, cuius

etiam lingua nihil unquam fingi potest impudentius, clandestinis conspirationibus coegerunt ex face plebis magnam turbam, ut non esset certus tanti sacrilegii auctor, cui tantum flagitium posset imputari. Haec itaque turba flagitiorum hominum vix sub noctem cessabat a sacrilega profanatione, ac procul dubio dici noctem conjuxiisset, nisi tandem supervenisset sceleris artifex Joannes Taussön, qui totum diem latuerat; cuius jussu negre cessatum est. Unde evidentibus compertum est argumentis, facilius esse insanos homines irritare quam irritatos cohibere. Postea vero quams profanatum est templum, mox clausum est, adeoque cessarunt omnia sacra¹⁾, ut nec pataret Lutheranus nec orthodoxis; manitque clausum integro pene anno.

¹⁾ *Nat. Dom.* = „Julen“. — ²⁾ *blasphemus* = „gudsbespottelig“. — ³⁾ Der menes Koret, hvor Kirkens Gejstighed (clerus) havde deres Stole. — ⁴⁾ „Byfogeden“. — ⁵⁾ *consul* = „Borgmester“. — ⁶⁾ = *perditi*. — ⁷⁾ „Gudstjeneste“.

XVIII.

Eic Itinere subterraneo Nicolai Klimii.

De moribus Potuanorum.

Principatus Potuanus finibus admodum angustis clauditur ac modicam tantum partem totius planetæ, cui Nazar est nomen, complectitur. Potuani, hujus regionis incolæ, arborum speciem habent, plerumque & solitam hominis statu ramam vix excedentium; in summis truncis posita sunt capita, humanis hand dissimilia; quot rami sunt, tot brachia; radicum loco binos habent pedes admodum breves, unde fit, ut testudineo gradu incedant. Sicut in orbe nostro 10 Europej inter alias gentes eminent, ita Potuani

præter reliquos planetæ Nazar incolas virtute et prudentia conspicui sunt. Quod ad mores eorum attingit, inter alia notatu dignissima hec animadvertebam. Quo pluribus beneficiis quis a re publica cumulatur, eo modestioram ac submissiorem se exhibet. Ita swpe videbam Bospolak, virum inter Potuanos opulentissimum, tanta humilitate adversus obvios in itinere cives se gerere, ut omnes submitteret ramos capitisque inclinatione cuivis pleboje arbori gratam animum testaretur. Quarenti mihi causam respondebatur, ita scrii debere, quoniam in civium neminem plura beneficia essent collata, ac prouinde maximus ia rei publicæ debitor existaret. Ad hunc tamen cultum nemo lege obligatur; sed quoniam Potuani sane judicio omnibus in rebus utantur, sponte hanc virtutem exercent, aliter sane atque apud nos, ubi ii, qui maximis honoribus maximisque emolumentis fruuntur, pauperiores superbissimo despiciunt. Cives vero meritissimi, quos omnes colere ac venerari jubentur, sunt numerose subolis auctores; heroes hi subterrani sunt, sacraque apud posteros memoria eorundem manet. Soli etiam sunt, quibus nomen MAGNI confertur, longe aliter atque apud nos, ubi „Magni“ disuntur humani generis evversores. Hinc facile est conjectare, quid de Alexandro Magno vel Jolio Cesare statuerent hi subterranei, quoniam uterque sine prole moriens aliquot hominum myriadas neci dederit. Memini me Kebæ, quo inter urbes principatus Potuani secundum locum tenet, epitaphium²⁾ rustici cuiusdam videre hac inscriptione ornatum: HIC JACKT JOCHTANUS MAGNUS. TRIGINTA LIBERORUM PATER. SUI TEMPORIS HEROS. Notandum tamen est, ad hanc gloriam adquirendam non sufficere solam liberorum

46 procerationem, sed opus esse, ut etiam honeste educari sint liberi. (*Holberg,*)

"*Gravmæle*".

XIX.

In patriam ex Gallia rediens, hanc prout Bruxellis, quum iter faciens in reda inter loquacem centurionem¹⁾ et superstilosam vetulam forte scderem, mentio miraculosæ conversionis²⁾ militum aliquot protestantium suis centurias injecta est a centurione. Idem, quum audiret me non eandem fidem habere dictis suis quam ceteros vectores, protestantem me esse suspicans ad prolium se composuit. Pacem ego humillime petebam, dolorem capitis, quo vexabar, 10 cansatus, quum inconsultum dicerem in certamen descendere cum illis, "quos arma tegunt et balteus ambit"³⁾; at neque pacem neque industias ab eo impetrare poteram; immo inanum verborum flumine pertinaciam meam expugnare tentabat. Ego vero, 15 tenax propositi, ad vetulam conversus de aesis tempeste cum ea fabulari incipiebam. At illa, ex vultu meo animum stomachantem perspiciens, convictum me a centurione rata supremam conversioni mense manum imponere tentabat, ineptas profundens 20 nugas ac longam enumerans miraculorum seriem, in quorum fidem testem provocabat bardum⁴⁾ illum judicem, qui et ipse miraculorum prodigia non modo orassissimas vetulas fabules juramento castrensi confirmavit, sed etiam novas in supplementum addidit. 25 Quare, ut molestis his nūgis finem imponerem, fabulas ipse fingebam, commentis miracula nuper in patria mea facta; dicebam inter alia, gravidam matronam, quo patrūm religionem abjuravisset, fastum bicipitem

enixam esse, aliam vero in ipso abjurationis actn in silicem transformatum, præsterea labi quotannis de 30 nubibus epistulas angeli Gabrielis manu scriptas, que ab religione catholica nos deterrebat, et id genus alia. Hinc illi, pulam se deridéri cernentes, "conticuere omnes iratiique ora tenebant"⁵⁾, et ego absque ulteriori molestia reliquum itineris confeci. 35 (*Holberg,*)

¹⁾ centurio = „Kaptajn“; centuris = „Kompanii“. —

²⁾ „Omvondelse“. — ³⁾ Citat af Juvenal. Sat. XVI, 48.

⁴⁾ — stadtum. — ⁵⁾ Citat af Vergils Æn. II, 1, men forvridjet, ogaa m. H. L. Betydningen af os tenera.

XX.

Sub finem anni p. Chr. n. octavi per Hadriam Corinthum versus nave vehebatnr poeta Ovidius, quem Augustus in exilium abire jusscrat. Id cur fecerit, non satis constat. Ovidius ipse duo crimina se perdidiisse profitetur, carmen et errorem; sed quum 5 vix dubitari possit, quin ei culpa datum fuerit, quod edito illo carmine impudico, quod Ars amandi inscribitur, Augusti morum corrigendorum studiis nocuisse, de altero crimine nemo usque ad hunc diem verum invenire potuit. Hoc tantum ipse dicit, 10 imprudentem se aliquid vidisse, quod videre non debuisse, eoque Augustum vehementer offensum primum acerbissimis verbis ea increpuisse, deinde poenam exilii sibi influisse; sed quum nullum scelus commiserit, sperare se, fore, ut aliquando lenita 15 principis ira in patriam redire sibi licet. Haec tamen spes cum fecellit; quum enim Tomos, in urbem in sinistro Ponti Euxini litore positam, pervenisset, in hac inhospitali regione, que vicinorum barbarorum incursionibus semper infestabatur, a 20

dilectissima conjugi carissimisque amicis divulsa reliquam vitam traxit. Quid mirum est, hominem mitiore Italie celo, luxuriosa urbis vita, docta denique et humana consuetudine aseverfactum fortunam suam ægerrime tulisse? Itaque in epistolis poetis, quas per hos annos Romanum misit et edendas curavit, semper miseram sortem suam deplorat et cum amicis, quorum nominibus inscriptæ sunt, agit, ut precibus suis veniam sibi ab Augusto impetraret, ut, si non Romam redire, at saltem in mitius exilium se migrare sinat. Jam tum fuerant, quos assiduarum poeta querellarum fædereret, quicque hoc nomine¹⁾ illa carmina reprehenderent; a quorum vituperatione se ipse his fere verbis defendit. „Audio“, inquit, „carmina mea quibusdam displicere, quod in iis semper eadem sit sententia: nihil me loqui, nisi quam multis incommodis periculisque undique cingar; nihil me rogara, nisi ut loco ab Roma propiore habitem. Yellem, nihil aliud in iis reprehendi posset; nam hoc quidem vitio nihil magis excusabile est. Dum lœtus eram, lœta cecini; nunc, quum tristis sum, tristia cano; utrumque tempori suo convenit. Quid aliud scribam? quid aliud precer? quum totiens eadem dicam, tamen verba mea nihil proficiunt. An unus tantum amicorum mihi rogandus erat, ne bis eundem sensum lector reperiret? Ignoscite mihi! ingenuus confiteor, carminum famam viliorem mihi salute mea esse.“

¹⁾ *nomen* = „Grand, Anleitung“.

PARTICULA VII.

II. ¶

Seneca Lucilio suo salutem.

Quocumque rite verti, argumenta senectutis meæ video. Veneram in suburbanum menum et querebax de impensis ædificii diligenter; ait villicus mihi non esse negligenter sue vitium; omnia se faceret, sed villam veterem esse. Hæc villa inter manus meas crevit; quid mihi futurum est, si jam putria sunt etatis meæ saxa? Iratus illi proximam occasionem stomachandi arripio. „Apparet²⁾ inquam „has plantas neglegi; nullas habent frondes; quam nudos sint et retrorsi rami, quam triges et squalidi trunci! Hoc non accideret, si quis has circumfoderet, si irrigaret.“ Jurat per genium meum se omnia facere, in nulla re cessare curam³⁾ suam, sed illas vultulas esse. Quod intra nos sit⁴⁾: ego illas posueram, ego illarum primum videram folium. — Debeo hoc suburbano meo, quod mihi senectus mea, quocumque advertebam, apparet. Complectamur⁵⁾ illam et amamus; plena voluptatis est, si illa scias uti. Gratissima sunt pomæ, quum fugient; pueritiae maximæ in exitu decor est; deditos vino potio extrema maxime detinet, illa, quæ mergit, quæ ebrietati summam manum imponit: quod in se jucundissimum omnis voluptas habet, in finem sui differt. Jucundissima est setas deveyra jam, non tamen præceps⁶⁾, et illam quoque velut in extrœma tegula stantem judico habere anas voluptates; aut hoc ipsum succedit in locum volup-

tatum, nullis egere. Quam dulce est cupiditates fatigasse ac reliquisse¹⁾! (Seneca.)

¹⁾ cessat caro — „det mangler paa Omhu“. — ²⁾ „Lad dette blive mellem os to“. — ³⁾ se *Iux. complector*, 2. b. — ⁴⁾ „stasende for Falz“. — ⁵⁾ „ut have løbet dem træt og lader dem bugved sig“.

III.

Omnibus regibus, quibuscum populus Romanus bellum gessit, anteponendus est Mithridates, rex Ponti; quem L. Sulla cum bello invectum totam in Asiam cum pace dimisit; quem L. Murena vehementissime vigilans repressum¹⁾ magna ex parte; non oppressum reliquit; qui rex, sibi aliquot annis sumptis ad confirmandas rationes²⁾ et copias belli, tantum spe conutuque valuit³⁾; ut se Oceanum cum Ponto, Sertorii copias cum suis conjuncturum putaret. Ad quod bellum duobus consulibus⁴⁾ ita missis, ut alter Mithridatem persequeretur, alter Bithyniam tueretur, alterius res. et terra et mari calamitosae vehementer et opes regis et nomen auxerunt; L. Luculli vero res tanto exstiterunt, ut neque majus bellum commemorari posset neque maiore consilio et virtute gestum. Nam quum totius impetus belli ad Cyzicenorum munia constitisset⁵⁾, eamque urbem sibi Mithridates Asiae januam fore putasset, qua effracta et revulsa tota pateret provincia, perfecta ab Lucullo haec sunt omni vi, ut et urbs fidelissimorum sociorum defendetur et omnes copiae regis diuturnitate obsecionis consumerentur. Neque illa pugna navalis ad Tenedum, quum contento cursu, acerrimis ducibus, hostium classis Italianam spe atque animis inflata petret, mediocri certamine commissa est. Mitto prælia, præstereo oppugnationes oppidorum,

Expulsus regno tandem aliquando tantum tamen consilio atque auctoritate valuit¹⁾, ut sibi rege Armeniorum adjuncto novis opibus copiisque bellum renovarit. (Cicero.)

¹⁾ „nevælkhet“. — ²⁾ „Foranstaltninger“. — ³⁾ „blev ses stærk i sine Forhæbninger og sin Føretagsomhed“. — ⁴⁾ M. Aurelius Cotta og L. Licinius Lucullus. Aar 74. — ⁵⁾ „med den Bestemmelse“. — ⁶⁾ „havde samlet sig“. — ⁷⁾ „kunde udrette“.

IV.

Is demum dicit apte¹⁾, qui non solum, quid dici expedit, sed etiam quid deceat, inspicerit. Nec me fugit plerunque haec esse conjuncta: nam quod decet, fere prodest; aliquando tamen et haec discentiunt, quoniam autem pugnabunt, ipsam²⁾ utilitatem vincet quod decet. Nam quis nescit nihil magis profuturum ad absolutionem Socrati fuisse, quam si oratione sumissa conciliasset judicum animos sibi crimenque ipsum sollicite redarguisse? Verum id enim minime decebat, ideoque sic egit, ut qui poenam suum honoribus summis esset aestimatus³⁾. Maluit enim vir sapientissimus, quod supercesset ex vita, sibi pereire, quam quod praeterisset; et quando ab hominibus sui temporis parum intellegebatur, posterorum se judiciis reservavit, brevi detimento jam ultima senectatis ævum⁴⁾ saeculorum omnium consecutus. Itaque quamvis Lysias, qui tam in dicendo præstantissimus habebatur, defensionem illi scriptam obtulisset, uti ea noluit, quum bonam illam quidem, sed parum sibi convenientem judicavisset. Quo vel sole patet non persuadendi⁵⁾, sed bene⁶⁾ dicendi finem oratori servandum, quum interim persuadere deforme sit. Non sicut hoc utile absolutioni, sed,

quod est majus, homini fuit. Et nos secundum coni-
25 munem potius loquendi consuetudinem quam ipsam
veritatis regulam divisione hac utimur, ut ab eo,
quod deceat, utilitatem separemus: nisi forte¹⁾ prior
ille Africanus, qui patria cedere quam cum tribuno
plebis humillimo contendere de innocentia sua maluit,
30 inutiliter sibi videtur consuluisse, aut P. Rutilius²⁾,
vel quem illo pene Socratis genere defensionis est
usus, vel quem revocante eum L. Sulla manere in
exilio maluit, quid sibi maxime conduceret, nesciebat.
Hi vero parva illa, quo abjectissimus quisque animus
35 utilia credit, si eam virtute conferantur, despiciendu-
m judicaverunt, ideoque perpetua saeculorum admira-
tiones celebrantur. Neque nos simus tam humiles,
ut, quo tandemus, inutilia credamus. Sed hoc quale-
cumque³⁾ discriminus raro admodum eveniet; idem
40 fere, ut dixi, in omni genere causarum et proderit
et decebit. (*Quintilianus.*)

1) „som det bor sig“ (etter de forskellige Omstændig-
heder Krav). — 2) „den blotte“. — 3) „som deu, der agtede
at forestaa sig tildrant & h. som Straf“. — 4) „et evigt Liv“. —
5) d. v. s. „bringe Tillererne over paas sin Side“. —
6) honeste. — 7) nisi forte, egl. „medmindre masske“ (om noget
uautageligt); derfor — „thi der er dog vel ingen, der vil
menne, at“. — 8) Han havde som Provinshestryer i Asien mod-
sat sig Skatteforpagternes Udsangsel og blev derfor falakelig
anklaget af dem og dømtidt af Bidderne, som da var Dom-
mere; han gik i Landflygtighed til Smyrna, og Sulla segte
forgives af faa ham til at vendte hjem igen; han ville ikke
se hans Voldsherredamme. — 9) qualecumque = „hvad man
nu end vil dømme om den“.

V.

Gloria umbra virtutis est; etiam invitam comi-
tabitur. Sed quemadmodum umbra aliquando antecedit,
aliquando a tergo est, ita gloria aliquando

ante nos est visendumque se prebet, aliquando in
averso est, majorque, quo senior, ubi invidia succedit. 6
Quam diu videbatur furere Democritus! Vix recepit
Socraten famam¹⁾. Quam diu Catonem²⁾ civitas ignorau-
vit! respexit, nec intellexit, nisi quem perdidit. Ru-
tilii³⁾ innocentia ac virtus laterat, nisi accepisset ini-
juriam; dum violatur, effulsit. Numquid non sorti 10
sue gratias egit et exilium suum complexus est⁴⁾?
De his loquor, quos illustravit fortuna, dum vexat;
quam multorum profectus⁵⁾ in notitiam evasere post
ipsos! quam multos fama⁶⁾ non excipit, sed eruit!⁷⁾
Vides, Epicurum quanto opere non tantum eruditiores, 15
sed hec quoque imperitorum turba miretur; hic
ignotus ipsis Athenis fuit, circa quas delituerat.
Multis itaque jam annis Metrodoro suo superstes in
quadam epistola, quam amicitiam suam et Metrodori
gratu commemoratione coenisset, hoc novissime ad- 20
jecit, nihil sibi et Metrodoro inter bona tanta no-
cuisse, quod ipsos illa nobilis Grecia non ignotos
solum habuisset, sed pene inauditos. Numquid ergo
non postea, quam esse desiderat, inventus est? num-
quid non opinio⁸⁾ ejus enuit? Hoc Metrodorus quo- 25
que in quadam epistola confiteatur, se et Epicurum
non satis enotuisse, sed post se et Epicurum eos
magnum paratumque⁹⁾ nomen habituros, qui volnisi-
sent per eadem ire vestigia. Nulla virtus latebit, et
latuisse non ipsius est damnum; veniet, qui conditam 30
et saeculi sui malignitate¹⁰⁾ compressam dies publicet.
Pancis natus est, qui populum etatis suo cogitat;
multa annorum milia, multa populorum supervenient;
ad illa respice: etiam si omnibus tecum viventibus
silentium livor indixerit, venient, qui sine offensa, 35
sine gratia judicent. Si quod est pretium virtutis
ex fama, nec hoc interit. Ad nos quidem nihil per-

tinebit¹¹⁾ posterorum sermo; tamen etiam non sentientes colet ac frequentabit¹²⁾. (Seneca.)

¹¹⁾ Vix r. S. fama — „S. kom knap nok i Folkemunde“. — ¹²⁾ den yngre Cato. — ¹¹⁾ se Part. VII, 4, Ann. 8. — ¹¹⁾ se Lex. complector, 2, b. — ¹¹⁾ „Fremskridt i Viðdom“; — ¹¹⁾ „Eftersmalet“. — ¹¹⁾ „dræget frem af deres Grav“. — ¹¹⁾ „Ry“. — ¹¹⁾ „paradum“ = „strukta anerkendt“; — ¹¹⁾ „karrig Anerkendelse“. — ¹¹⁾ „vi vil ikke kunne fornemme noget til“, — ¹¹⁾ „latter og atter mindes“.

VI.

Seneca Læcilio suo salutem.

Exspecto epistulas tuas, quibus mihi indices, circuitus Sicilie totius quid tibi novi ostenderit, et omnia de ista Charybdi certiora¹⁾. Nam Seyllam saxum esse et quidem non terribile nautantibus optime scio; Charybdis an respondeat fabulis, perscribi mihi desidero. Et si forte observaveris (dignum est autem, quod observes), fac nos certiores, utrum uno tantum vento agatur in vertices, an omnis tempestas aequa mare illud contorqueat²⁾, et an verum sit, quidquid illo frsti turbine abrepium sit, per multa milia trahi conditum et circa Tauromenitanum *Sicilia* *pelagi* litus emergere. Si haec mihi perscriperis, tunc tibi audebo mandare, ut in honorem meum³⁾ Adnam quoque ascendas; quam consumi et sensim subsidere ex hoc colligunt quidam, quod aliquando longius nautantibus solebat ostendi. Potest hoc accidere, non quia montis altitudo descendit⁴⁾, sed quia ignis evanuit et minus vehemens ac largus effertur, ob eandem causam fumo quoque per diem segnire⁵⁾. Nontrum autem incredibile est, nec montem, qui devoretur quotidie, minui, nec ignem non manere eundem, quia non ipsum⁶⁾ exeat, sed in aliqua in-

ferna yalle conceptus exstuant et aliis paucitur, in ¹¹⁾ ipso monte non alimentum habet, sed viam. / Ita in Lycia regio notissima est (Hephæstion incolæ vocant), ²⁵ foratum pluribus locis solum, quod sine ullo nascientium⁷⁾ damno ignis circumfit⁸⁾; lœta itaque regio est et herbida, nihil flammis adurentibus, sed tantum vi remissa ac langvida refulgentibus. Sed reservenus ista, tunc quassatur, quum tu mihi scriperis, quantum ab ipso ore montis nives absint, quas ne astas quidem solvit; adeo tute sunt⁹⁾ ab igne vicino. (Seneca.)

¹⁾ et omnia de . . certiora — „og særligt sikre Oplysninger om alt angaaende . .“ — ²⁾ „drejer rundt i en Mælstrom“. — ³⁾ „for min Skyld“, — ⁴⁾ „lager af, senker sig“. — ⁵⁾ „mindre sterk“. — ⁶⁾ se montem, — ⁷⁾ „Vegetationen dør“. — ⁸⁾ quod . . circumfit = „rundt omkring på hvilkon der fremblæsser“. — ⁹⁾ „saa langt er det fra, at den skades“.

os montis herre

VII.

Cn. Piso fuit memoria nostra, vir a multis vitiis integer, sed præceps et cui placebat pro constantia rigor¹⁾. Is quum iratus duci²⁾ jussisset militem, qui ex commatu sine commilitone redierat, quasi³⁾ interficiisset, quem non exhibebat, roganti tempus aliquod ad conquirendum non dedit. Damnatus extra vallum productus est et jam cervicem porrigit, quin subito apparuit ille commilito, qui occisus videbatur. Tunc centurio supplicio præpositus condere gladium speculatorum jubet, damnatum ad Pisones redditurus Pisoni innocentiam; nam militi fortuna reddiderat. Logenti concursu deducuntur complexi alter alterum cum magno gaudio castrorum commilitones. Conscendit tribunal furens Piso ac jubet duci atrumque, et eum militem, qui non occiderat, et 15

eum, qui non perierat. Quid hoc indignius? quia unus innocens apparuerat, duo peribant! Piso adiecit et tertium; nam ipsum centurionem, qui damnatum reduxerat, duos jussit. Constituti sunt in eodem loco 20 perituri tres ob unius innocentiam. O quam sollers est iracundia ad fingendas causas⁴⁾ furoris! „Te” inquit „duci jubeo, quis damnatus es; te, quia causa damnationis commilitoni fuisti; te, quia jesus occidere imperatori non parvisti.” Excongitavit, quemadmodum tria crimina faceret, quia nullum invenerat. Habet, inquam, iracundia hoc mali: non vult regi. Irascitur veritati ipsi, si contra voluntatem suam apparuit. (Seneca.)

⁴⁾ rigor — „Stivindelbed”; pro const. — quasi const. esset. — ⁵⁾ ec. ad supplicium. — ⁶⁾ „idet det antages, at”. — ⁷⁾ „Pra-skud”.

VIII.

Ad amicitiam fert sapientem nulla utilitas sua¹⁾, sed naturalis irritatio²⁾; nam ut aliarum nobis rerum innata dulcedo est, sic amicitia. Quomodo solitudinis odium est et adpetitio societatis, quoniam hominem s homini natura conciliat, sic inest hic quoque ei³⁾ stimulus, qui nos amicitarum adpetentes faciat. Nihilo minus, quum sit amicorum amantissimus, quum illos sibi comparet, sape preferat, omne intra se bonum suum terminabit⁴⁾ et dicet, quod Stilbon⁵⁾ ille dixit. 10 Hic enim, capta patria, amissa liberis, amissa uxore, quum ex incendio publico⁶⁾ solus et tamen beatus exiret, interroganti Demetrio, cui cognomen ab excidio urbium Poliorcetes fuit, numquid perdidisset, „Omnia” inquit „bona mea mecum sunt”. Ecce vir 15 fortis ac strenuus! ipsam hostis sui victoriam vicit. „Nihil” inquit „perdidi”; dubitare illum coegit, an

viesset. „Omnia bona mea mecum sunt”, id est justitia, virtus, prudentia, temperantia, hoc ipsum, nihil bonum pulare, quod eripi possit. Miramur animalia quedam, quae per medios ignes sine noxa corporum transirent; quanto hic mirabilior vir, qui per ferrum et ruinas et ignes illas et indennus evasit! Vides, quanto facilis sit totam gentem quam unum virum vincere. Haec vox illi communis est cum Stoico: neque et hic intacta bona per concrematas urbes fert; se enim ipso contentus est, hoc felicitatem suam fine designat. (Seneca.)

¹⁾ „Hensyn til egen Fordel”. — ²⁾ „Drift”. — ³⁾ ei — hominis natura. — ⁴⁾ intra se terminabit = „betragle sum liggende lidet for hans eget Væsen Græsner”. — ⁵⁾ en Filosof af den megariske Skole, hjemmehørende i selve Megara. — ⁶⁾ — communis.

IX.

Latronis Porci, carissimi mihi sodalis, memoriae sepe soleo retractare¹⁾ et a prima pueritia usque ad ultimum ejus diem perductam familiarem amicitiam cum voluptate maxima repetore. Nihil illo viro gravius, nihil evavius, nihil eloquentia dignius. 5 Nemo plus ingenio suo imperavit, nemo plus indulxit²⁾; in utramque partem vehementi viro modus decret: nec intermittere studia sciebat nec repetera. Quum se ad scribendum concitaverat, jungebantur noctibus dies, et sine intervallo gravius sibi instabat³⁾ nec desinebat, nisi deficerat; rursus quum se remiserat⁴⁾, in omnes lusus, in omnes jocos se resolvebat⁵⁾. Quum vero se silvis montibusque tradicerat, in silvis ac montibus natos omnes ille agrestis laboris patientia et venandi sollertia provocabat, et in tantam peruenisbat sic vivendi cupiditatem, ut vix posset ad

priorum consuetudinem retrahi; ut quum sibi injecerat manum et se blandienti nlio abduxerat, tantis viribus incumbebat in studium, ut non tantam nihil perdidisse, sed multum adquisisse desidia videbretur. Omnibus quidem prodest subinde animum relaxare; excitatur enim otio vigor, et omnis tristitia¹⁾, qua continuatione pertinacis studii adducitur²⁾, feriarum hilaritate disontitur; nulli tamen intermissione manu festina proderat. Quotiens ex intervallo prodierat³⁾, multo aerius violentiusque dicebat; exultabat enim animo novato atque integro labore, et tantam a se exprimebat, quantum concupierat. Memoria ei natura quidem felix, plurimum tamen arte adjuta. Numquam illi, que diurna erat, ediscendi causa relegebat; edidicerat illa, quum scripserat; quod eo magis in illo mirabile videri potest, quod non lenio et anxie, sed eodem psene, quo dicebat, impetu scribepat. Illi, qui scripta sua torquent⁴⁾, qui de singulis verbis in consilium eunt, necesse est, quae totiens animo suo admovent, novissime adfigant; at quorundamque stilus valox est, tardior memoria est. In illo tamen nou tantum naturalis memorie felicitas erat, sed ars summa¹⁰⁾ et ad comprehendenda, quae tenere debebat, et ad custodienda, adeo ut omnes declamationes suas, quascumque dixerat, teneret etiam. Itaque supervacuos sibi fecerat codices; ajebat se in animo scribere; cogitata dicebat ita, ut in nullo umquam verbo cum memoria deoperit. Historiarum omnium summa notitia; jubebat aliquem nominari ducem, et statim ejus acta cursu¹¹⁾ reddebat; adeo, quascumque semel in animum ejus descendederant, in promptu erant. (Seneca Rhetor.)